
Folketingets Forhandlinger. (300)

jog vil tro, at man ogsaa fra Regeringens
og Rigsdagens Side, netop gennem denne

Stramning og gennem de foranstaltnin-

ger, som fra engelsk Side er truine i

den sidste Tid, er kommet til Forstaaelse
af det ønskelige og nyttige for alle Parter

i, at deriFremtiden handles i fuld Over-
ensstemmelse og Forstaaelse mellem Re-

derivirksomheden og Regeringen.
Ud fra disse Synspunkter og idet jeg

atter udtaler mit Haab om, at denne Ord-

ning maa vise sig at bringe Samfundet

større og betydnigsfuldere Fordele end

nogen af de hidtil planlagte, skal ogsaa

jeg anbefale Indstillingen til det høje
Tings Velvillie.

Stauning: Jeg kan ganske tiltræde
de Udtalelser, der blev fremsat af den

ærede Ordfører. Forinden Sagen forlader

Tinget, ønsker jeg dog at understrege et
Par Ting vedrørende det her foreliggende
Forhold.

Vi Socialdemokrater slutter os, som

man vil have set, til den Indstilling, der

foreligger, og vi gør det naturligvis, idet

vi haaber paa, at den Overenskomst, som

er afsluttet, og hvis Enkeltheder ikke har

kunnet lovfæstes i denne Overenskomst,
vil blive loyalt udført i det praktiske Liv.

Jeg kan tilføje, at jeg nærer en übetinget
Tillid til, at det vil ske, idet jeg ikke kan
tænke mig, at Rederne vilde have afsluttet

en Overenskomst, uden at det var deres

alvorlige Mening at ville opfylde den

loyalt, ikke blot saaledes, at de 11 Mill. Kr.

betales, men ogsaa saaledes, at de virkelig
stiller en betydelig' Tonnage til Raadighed
for det danske Samfund.

Det havde været overmaade heldigt,
om dette eller et lignende Tilbud var

fremkommet allerede i Januar Maaned, da

Sagen blev rejst paa Initiativ af Regerin-
gen. Der var jo ogsaå den Gang visse

Folk i Rederikredsene, der gik omkring og
talte om Ønskeligheden af at faa en min-

delig Overenskomst, og det er mit bestemte

Indtryk, at den noget valne Holdning, som

Rigsdagen indtog til Sagen, bidrog til, at

der ikke paa det Tidspunkt, da det vilde

have været særdeles heldigt, kom til at fore-

ligge noget som helst Tilbud. Jeg udtaler
min Beklagelse over, at der er forløbet

sa lang Tid med denne Sags Behandling,

og jeg kan ogsaa sige, at naar jeg i Øje-
blikket havde Valget imellem Regerings-
forslaget og det, her foreligger, saa valgte
jeg übetinget Regeringsforslaget. Jeg kan

kun beklage. at Regeringsforslaget ikke

blev gennemført i Januar Maaned, thi da

vilde vi have sparet det danske Samfund,
den danske Befolkning, for meget betyde-
lige Vanskeligheder og økonomiske Ofre,

Jeg forstod det ærede Medlem fra Æbel-
toft (N. Neergaard), der nylig talte, saa-

ledes, at han i og for sig førte et For-

svar for Forhalingen af Sagen i de 4 Maa-

neder; men jeg synes, at det var et For-

svar, der var ganske uholdbart, thi der er

intet som helst, der taler for Berettigelsen
af, at man har ladet 4 Maaneder forløbe
med denne Sags, Behandling, naar man

var vidende om og med Tal kunde doku-

mentere, hvorledes Udviklingen ved denne

Forhaling er blevet for det danske Folk.

Kulfragterne var den Gang, for blot at

tage et Hksempel, 18 Kr. pr. Ton, nu er

de omkring 40 Kr, Denne Stigning er

foregaaet i Ly af den Nølerpolitik, som

er ført fra Rigsdagens Side i denne Sag.
Man kan vel ikke gaa ud fra, at alle Kul-

fragter er oppe paa 40 Kr., men den nu-

værende Højde betyder altsaa, at hvis man

regner med en Gennemsnitsfragt af 35 Kr.

pr. Ton, saa betaler man nu for en hl

Nøddekul 2'/, Kr. i Fragt, medens man,
før Krigen udbrød, betalte 32 Øre. I den

Grad er den übemidlede Befolknings For-

brug af Nøddekul blevet fordyret ved de

stadig stigende Fragter. Resultatet er ble-

vet, at en Familie, der køber i Detail, for

en hl Nøddekul nu maa betaie 5—6 Kr.,
medens den før Krigen kun betalte et Par

Kroner derfor. Saa kan det naturligvis anfø-

res, at samtidig med denne Udvikling, som

altsaa har været overmaade uheldig for

Befolkningen, er der andre, der har tjent
ganske betydeligt. — Dampskibsåktiernes
Værdi er næsten steget til det 3-dobhelte

af, hvad de noteredes til før Krigens Ud-
brud. Selskaberne har i den sidste Tid
udbetalt deres Udbytte, Hhvilket for de
fleste Selskabers Vedkommende vistnok

var omkring 50 pCt., for adskillige Sel-
skabers Vedkommende vistnok over dette

og helt op til 100 pCt. Hvis man i Ja-
nuar Maaned havde grebet til og havde

gennemført det Lovforslag, der da blev
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